

**NOTE D'INFORMATION DU HAUT COMMISSARIAT AU PLAN
AU SUJET DE LA SITUATION DU MARCHE DU TRAVAIL AU PREMIER
TRIMESTRE DE L'ANNEE 2007**

Au terme du premier trimestre de l'année 2007, la création nette d'emploi a atteint 369 mille emplois et le taux de chômage a légèrement augmenté pour s'établir à 15,8% en milieu urbain (contre 15,3% au cours de la même période de l'année précédente) et à 10,0% au niveau national (contre 9,6%). Ce sont les jeunes de 15 à 24 ans, les diplômés et les femmes qui en ont été les plus touchés.

La population active âgée de 15 ans et plus a ainsi atteint 11.273.000 personnes au premier trimestre de l'année 2007, soit une hausse de 4,2% en glissement annuel (5,2% en milieu urbain et 3,3% en milieu rural). Le taux d'activité a, quant à lui, augmenté passant de 50,9% au premier trimestre 2006 à 52,0% au premier trimestre 2007.

La création nette d'emplois a concerné aussi bien l'emploi rémunéré que l'emploi non rémunéré et a profité à l'ensemble des secteurs d'activité économique.

En matière d'emploi, 206.000 postes d'emplois rémunérés ont été créés (172.000 dans les villes et 34.000 dans les campagnes). Cette hausse résulte d'un accroissement de l'emploi salarié de près de 509.000 postes (423.000 en zones urbaines et 86.000 en zones rurales) et d'un recul de l'auto-emploi de 303.000 (251.000 en zones urbaines et 52.000 en zones rurales). De son côté l'emploi non rémunéré a augmenté de 163.000 postes dont 123.000 localisés en zones rurales.

Au total, la création nette d'emplois (rémunérés et non rémunérés confondus) a été de 369.000 postes dont plus de 57,9% en zones urbaines. Elle a concerné l'ensemble des secteurs d'activité mais deux d'entre eux sortent du lot à savoir :

- L'"agriculture, forêt et pêche" avec 228.000 emplois et un accroissement de 5,4% ;
- L'"industrie y compris l'artisanat" avec 104.000 emplois et 8,6%.

Les créations d'emplois au niveau des autres secteurs ont été comme suit :

- "Bâtiments et travaux publics", 20.000 postes d'emplois et 2,5% ;
- "Services", 13.000 postes et 0,4% ;
- "Activités mal désignées", 4.000 postes d'emplois.

Cette évolution s'est traduite par une légère hausse du taux d'emploi qui est passé de 46,0% à 46,8% ; résultant d'une hausse de 0,7 point dans les villes (37,9% à 38,6%) et de 1,1 point dans les campagnes (57,1% à 58,2%).

En zones urbaines, l'ensemble des secteurs ont contribué à la création d'emplois : "agriculture, forêt et pêche" (+31,9%), "bâtiments et travaux publics" (+13,9%), "industrie y compris l'artisanat" (+3,0%) et "services" (+1,5%).

En zones rurales, la création nette d'emplois a atteint près de 157.000 postes résultant d'un accroissement de l'emploi de 159.000 postes dans le secteur agricole et de 73.000 dans le secteur industriel et d'un recul de 75.000 dans le reste des secteurs.

La totalité de l'emploi créé incombe au secteur privé (+293.000 postes d'emplois contre -76.000 postes au niveau du secteur public et semi-public).

89 mille chômeurs en plus au terme du premier trimestre de l'année 2007, localisés principalement en zones urbaines.

C'est ainsi que la population active en chômage est passée, au niveau national, de 1.043.000 au premier trimestre de l'année 2006 à 1.132.000 chômeurs au premier trimestre de l'année 2007, soit une hausse relative de 8,5% ayant concerné aussi bien les villes que les campagnes (+8,8% et +7,6% respectivement).

Le taux de chômage national est passé, quant à lui, de 9,6% à 10,0% ; de 15,3% à 15,8% en milieu urbain et de 3,8% à 3,9% en milieu rural.

La hausse du chômage a touché essentiellement les jeunes âgés de 15 à 24 ans, les femmes et principalement celles résidant en zones urbaines et les diplômés.

Indicateurs trimestriels d'activité et de chômage par milieu de résidence. *

(les effectifs en milliers et les taux en %)

Indicateurs	1 trimestre 2006			1 trimestre 2007		
	Urbain	Rural	Ensemble	Urbain	Rural	Ensemble
<i>Activité et emploi (15 ans et plus)</i>						
- Population active (en milliers)	5 527	5 288	10 815	5 813	5 460	11 273
- Taux de féminisation de la population active	21,9	31,2	26,5	23,6	32,6	28,0
- Taux d'activité	44,8	59,3	50,9	45,9	60,6	52,0
. Selon le sexe						
Hommes	71,6	83,1	76,4	71,9	83,4	76,7
Femmes	19,2	36,4	26,4	21,1	38,7	28,4
. Selon l'âge						
15 - 24 ans	29,0	50,9	39,1	31,6	51,7	40,9
25 - 34 ans	59,8	65,6	62,1	60,9	67,3	63,5
35 - 44 ans	59,2	70,4	63,4	60,0	70,0	63,7
45 ans et plus	37,6	57,6	45,9	37,7	60,1	46,8
. Selon le diplôme						
Sans diplôme	40,5	60,1	51,2	41,6	61,5	52,2
Ayant un diplôme	49,3	54,3	50,2	50,6	55,3	51,5
- Population active occupée (en milliers)	4 682	5 090	9 772	4 894	5 247	10 141
- Taux d'emploi	37,9	57,1	46,0	38,6	58,2	46,8
- Part de l'emploi rémunéré dans l'emploi total. Dont :	94,7	52,9	72,9	94,1	52,0	72,3
- Salariés	66,4	40,1	56,5	73,1	42,6	61,8
- Auto-employés	33,6	59,9	43,5	26,9	57,4	38,2
<i>Chômage</i>						
- Population active en chômage (en milliers)	845	198	1 043	919	213	1 132
- Taux de féminisation de la population active en chômage	27,8	10,2	24,5	31,6	11,2	27,8
- Taux de chômage	15,3	3,8	9,6	15,8	3,9	10,0
. Selon le sexe						
Hommes	14,1	4,9	9,9	14,2	5,1	10,1
Femmes	19,4	1,2	8,9	21,2	1,3	10,0
. Selon l'âge						
15-24 ans	30,8	6,4	16,2	31,8	7,6	17,6
25-34 ans	21,5	4,4	14,1	21,7	4,3	14,2
35-44 ans	7,9	2,4	5,6	8,7	2,4	6,2
45 ans et plus	4,1	1,4	2,7	3,9	1,1	2,4
. Selon le diplôme						
Sans diplôme	9,4	2,7	5,1	9,5	2,6	5,1
Ayant un diplôme	20,5	10,5	18,6	21,5	12,3	19,7

Source : Enquête nationale sur l'emploi, Haut Commissariat au Plan (Direction de la Statistique).

* Données redressées selon les nouvelles projections de la population.